
第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

图书基本信息

书名：<<财务报告编制与分析>>

13位ISBN编号：9787115244420

10位ISBN编号：7115244421

出版时间：2011-1

出版时间：人民邮电出版社

作者：赵威　主编

页数：254

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

前言

高职高专教育强调的是应用技能的培养，所以高职高专教材应突出对学生的应用能力的培养。
“财务报告（表）分析”是会计类专业的必修课之一，是一门理论与实践结合较为紧密的课程。
本书以企业财务分析常用内容为核心展开，每章按照所讲授的内容给出了学习者应了解、掌握的“知
识目标”，并在此基础上按照日常财务处理内容提示学习者应达到的“技能目标”，以便学习者学以
致用。
全书每章都设计了“引例导读”，借此，可激发学习者的学习兴趣，提升其学习欲望。
此外每章还设计了多个“知识导航”、“案例”和“推荐阅读”栏目，介绍相关知识或实例，以开阔
学习者的视野。
同时，在各章中给出多个“课堂讨论”，使学习者进行思考并保持学习兴趣。
为了巩固知识，每章给出了“本章小结”和“本章习题”，进一步帮助学习者巩固所学知识。
本书在编写中，力争做到贴近实际，瞄准热点，锻炼技能，培养学生处理实际会计工作任务的能力。
为方便学生和教师使用，本书提供课件、教案、教学案例集、习题答案、试卷样本，可参照本书末页
“配套资料索取说明”索取。
赵威担任本书主编，负责全书写作大纲的拟定和编写的组织工作，并对全书进行了总纂。
王忠孝担任主审，对全书内容进行了审阅。
杜国用、曲晶、王梦担任副主编。
石倩、张钧铭、高原也参加了编写工作。
具体分工如下：第一、三、七章由赵威编写，第五、六章由杜国用编写，第九章 由曲晶编写，第二章
由王梦编写，第八章 由石倩编写，第四章 由高原编写，第十章 由张钧铭编写。
虽然我们在编写过程中尽了最大努力，但由于水平有限，不足之处在所难免，恳请广大读者提出宝贵
意见。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

内容概要

本书结合高职高专教育的特点和要求，按照财政部新颁布的《企业会计准则》和《企业会计准则——
应用指南》，以通俗易懂的实例说明企业财务会计报告的编制和分析方法。
    全书共10章，主要内容包括财务报告编制与分析的基本理论基础，企业资产负债表、利润表、现金
流量表和所有者权益变动表的编制与分析方法，企业偿债能力分析、获利能力分析、营运能力分析、
发展能力分析和企业财务综合分析与评价。
    本书提供有课件、教案、教学案例集、习题答案及试卷样本。
    本书举例生动、实用，既可作为会计、证券投资、工商管理等专业的教材，也可作为公司管理人员
、财务人员、会计人员的自学参考书。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

书籍目录

模块一　财务报告编制分析的理论基础与方法　第一章　财务报告编制与分析理论基础    知识目标    
技能目标    引例导读    第一节　财务报告分析的信息基础    第二节　财务报告分析的基本理论    小结    
推荐阅读    习题　第二章　财务报告分析程序与方法    知识目标    技能目标    引例导读    第一节　财务
报告分析的原则与程序    第二节　财务报告分析的基本方法    小结    推荐阅读    习题模块二  财务报告
编制与综合分析实务　第三章　资产负债表的编制与分析 　 知识目标 　 技能目标　⋯⋯

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

章节摘录

插图：（二）财务报告分析的目的财务报告分析的目的，是指财务分析主体对企业进行财务报告分析
所要达到的目的。
由于财务报告的分析主体不同，财务报告分析的内容不同，财务报告分析的目的也有所不同。
概括地说，企业投资者、债权人、供应商、政府部门和社会公众进行财务报告分析的基本目的是为进
行投资决策、信贷决策、销售决策和宏观决策提供依据。
此外，企业投资者、客户、企业职工、社会公众进行财务报告分析的基本目的还包括为企业经营者进
行业绩评价、监督和选择经营者提供依据。
1.企业投资者进行财务报告分析的目的企业的投资者包括企业现有和潜在的投资者，他们进行财务报
告分析的最根本目的是看企业的获利能力状况，因为获利能力是企业资本保值增值的关键。
同时，为了确保企业资本保值增值，他们还研究企业权益资金结构、支付能力和营运状况。
只有投资者认为企业有良好的发展前景，企业所有者才会保持或增加投资，潜在的投资者才会把资本
投入给企业。
此外，对企业所有者而言，财务报告分析也能评价企业经营者的经营业绩，发现经营过程中存在的问
题，从而通过行使股东权利，促进企业更好地发展。
2.企业债权人进行财务报告分析的目的企业债权人包括企业向其借款的银行和一些金融机构，以及购
买企业债券的单位和个人等。
债权人进行财务报告分析的目的与管理者和投资者不同，银行等债权人从各自经营或收益的目的出发
都愿意将资金贷给企业，但他们又要关注有无违约或破产清算的可能。
银行、金融机构等债权人不仅要求本金及时收回，而且要求得到相应的报酬或收益，通常偿还期越长
，风险越大。
因此债权人进行财务分析的主要目的，一是看企业的借款及其他债权能否及时足额收回，即研究企业
偿债能力的大小；二是看债务者的收益状况和风险程度是否相适应。
+为此，他们还将偿债能力分析与获利能力分析相结合。
3.企业管理者进行财务报告分析的目的企业管理者是指被企业所有者聘用，对企业资产负债进行管理
的个人组成的团体。
他们的分析目的是综合的、多方面的。
从对企业所有者负责的角度，他ff丁首先关心获利能力，这是他们的总体目标。
但是在分析中，他们不仅仅关心获利的结果，还关注获利的原因及过程，如企业资本结构、营运状况
与效率分析、经营风险与财务风险分析、支付能力与偿债能力分析等。
通过综合分析，以发现企业生产经营中存在的问题与不足，并采取有针对性的措施解决这些问题，使
企业以现有的资源获利更多并保持获利能力的持续增长。

Page 5



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

编辑推荐

《财务报告编制与分析》：配套资料丰富，方便教与学，内容简洁实用，瞄准热点，体例新颖，吸引
读者深入学习。
《财务报告编制与分析》特色：配套资料丰富，方便教与学。
《财务报告编制与分析》提供课件、教案、教学案例集、习题答案、试卷样本。
内容简洁实用，瞄准热点。
《财务报告编制与分析》理论精准够用、条理清晰，例题、案例选择贴近实际，注重程序、方法的实
用性。
体例新颖，吸引读者深入学习。
“引例导读”激发读者的学习兴趣；“课堂讨论”促使读者思考并保持学习兴趣；“知识导航”、“
案例”和“推荐阅读”开阔读者的视野。

Page 6



第一图书网, tushu007.com
<<财务报告编制与分析>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7


